virgiliana, III, *Io-Pa*, Roma 1987, 304 s.; F. SINI, *Sua cuique civitati religio. Religione e diritto pubblico in Roma antica*, cit., 190). Per quanto riguarda questo brano catoniano si deve accettare il rilievo di J. BAYET, *La religion romaine. Histoire politique et psychologique*, cit., 132, secondo il quale qui «la décomposition rigoureuse des actes rituels, la précision du vocabulaire, la spécification de ce qui est donné et attendu sont de rigueur». Per una ricerca sull'idioletto di Catone il cui fattore principale è l'elemento arcaico vedi R. TILL, *La lingua di Catone* [Ricerche di storia della lingua latina 5], trad. e note supplementari di C. de Meo, Roma 1968 [originale *Die Sprache Catos*, in *Philologus*, Supplementband 28.2, Leipzig 1935].

[40] Cic., *de leg.* 2.20: *Itemque alios ad dies ubertatem lactis feturaeque servanto, idque nec omitti possit, ad eam rem rationem habento, cursus annuos sacerdotes finiunto, quaeque quoique divo decorae grataeque sint hostiae, providento*. Per l'attribuzione della vittima più idonea a ciascuna divinità vedi anche: Serv., in Verg. *Aen.* 3.118: *'Meritos' unicuique aptos; ratio enim victimarum fit pro qualitate numinum: nam aut haec immolantur quae obsunt eorum muneribus, ut porcus Cereri, quia obest frugibus, hircus Libero, quia vitibus nocet: aut certe ad similitudinem, ut inferis nigras pecudes, superis albas immolent, item tempestati atras, candidas serenitati; in Verg. Georg.* 2.380: *'Non aliam ob culpam Baccho c. o. a.' victimae numinibus aut per similitudinem aut per contrarietatem immolantur: per similitudinem, ut nigrum pecus Plutoni; per contrarietatem, ut porca, quae obest frugibus, Cereri, ut caper, qui obest vitibus, Libero, item capra Aesculapio, qui est deus salutis, cum capra numquam sine febre sit. 'Aris' autem 'omnibus' non sine causa dixit; nam cum numinibus ceteris varie pro qualitate regionum sacrificetur - ut Veneri Paphiae tantum de ture, unde est haud equidem tali me dignor honore, Genetrici vero, id est Romanae, etiam de victimis -, Libero ubique caper immolatur*. Vedi inoltre, ad esempio: Propert., *eleg.* 4.1.21-28, i cui versi riportano ciò che Vesta chiedeva nei sacrifici: *Vesta coronatis pauper gaudebat asellis, / ducebant macrae vilia sacra boves. / Parva saginati lustrabant compita porci, / pastor et ad calamos exta litabat ovis. / Verbera pellitus saetosa movebat arator, / unde licens Fabius sacra Lupercus habet. / Nec rudis infestis miles radiabat in armis: / miscebant usta proelia nuda sude*; per quanto riguarda le vittime da destinare alla Mater Magna: Macr., *sat.* 1.12.20: *Adfirmat quidam, quibus Cornelius Labeo consentit, hanc Maiam cui mense Maio res divina celebratur terram esse, hoc adeptam nomen a magnitudine, sicut et Mater Magna in sacris vocatur; adsertionemque aestimationem suae etiam hinc colligunt quod sus praegnas ei mactatur, quae hostia propria est terrae*.